渭临团联发〔2020〕33号

关于开展2020年度渭南市少先队活动展示暨

教学能手评选临渭区预选工作的通知
各中心校、全区各少先队组织：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，贯彻落实习近平总书记“六一”寄语精神，进一步落实《关于加强新时代少先队辅导员队伍建设的意见》要求，聚焦少先队主责主业，全面推进少先队改革攻坚，构建我区中小学少先队辅导员骨干队伍体系，促进少年儿童健康成长，按照团市委、市教育局、市人力资源和社会保障局、市少工委《关于举办2020年度渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动的通知》（渭团发〔2020〕64号）统一部署，现就举办2020年渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动临渭区预选工作有关事项通知如下：

一、评选范围
全区普通中小学在编在岗的少先队辅导员，教龄满5年，从事少先队工作满3年，年龄不超过45周岁。已获评省级教学能手及以上骨干教师称号的不再参评，往届市级教学能手若有意愿参加省级教学能手评选活动，需参加本年度区级教学能手评选活动，参赛成绩与本届选手共同排名，按成绩择优推报（不占市级分配名额）。

活动安排

基层评选推荐阶段。全区各小学要迅速开展推荐参选工作，确定参加少先队活动展示暨教学能手评选活动的辅导员。各中小学要充分用好《少先队活动课程指导纲要》，在普遍开展好日常少先队活动课的基础上，由少先队员和少先队辅导员选取1节有代表性的少先队活动课进行少先队活动展示，择优推荐少先队辅导员参加区级少先队活动展示。
区级活动展示及预选阶段。区级预选工作时间待定（具体时间地点另行通知）,根据综合得分排出名次。

推荐参加市级比赛阶段。届时将对参赛选手进行排名，并按照市级分配我区名额，推荐前7名参加渭南市少先队活动展示，在市级比赛中取得优异成绩的，将获得“渭南市教学能手称号”，同时将被推荐参加省级少先队活动展示暨教学能手评选。
三、评选要求
（一）加强组织领导。各小学、各少先队大队要高度重视，迅速安排部署，按照文件要求，尽快确定参赛人员。
（二）坚持择优选拔。各学校必须严格审查参评资格，切实做到全员知晓，择优选报，公开公正，保证质量。

（三）深化推进建设。各学校要以本次少先队活动展示为契机，深化推进本学校少先队活动课程建设，持续抓好每周1课时少先队活动课落实，完善教研机制，研发配套教育教学资源，提高少先队

活动课质量。

四、材料报送格式及要求
1.报送《渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动临渭区预选报名表》(附件1)A4纸双面印制，一式2份，加盖公章。

2.个人市级及以上优秀少先队辅导员荣誉证书复印件和市级以上少先队辅导员专题培训结业证书复印件（A4纸单面印制，一式2份，电子、纸质版同时报送），反映本人近三年少先队工作情况和落实少先队活动课情况照片电子版；
3.近期2寸正面免冠照片电子版，照片需注明姓名+单位。每人建立一个电子版文件夹，文件名称以“姓名+单位”注明。

报名材料于2020年7月20日12:00前报送至区少工委。

联 系 人：缑  絮

电    话：0913-3038671

电子邮箱：lwqtuanwei@126.com
附件：

1.《渭南市少先队活动展示暨教学能手评选临渭区预选报名表》

2.《2020年度渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动临渭区预选工作方案》
共青团渭南市临渭区委            渭南市临渭区教育局

渭南市临渭区人力资源和社会保障局    渭南市临渭区少工委

                                 2020年7月  日
附件1
渭南市少先队活动展示暨教学能手评选

临渭区预选报名表
	姓名

	性别

	2寸近照正面免冠照片电子版

	民族

	政治面貌

	身份证号

	毕业院校及专业

	毕业时间

	参加工作时间

	教龄
	 年

	任辅导员时间

	现任行政职称

	教师资格证书号码

	资格种类

	QQ号/微信号

	联系方式

	现任
学术
团体
职务

	工
作
简
历
	起止时间
	单    位
	承担的教学、教研工作

	近三年来教学工作、少队工作获奖情况

	近三年来教科研工作获奖情况

	单位意见
	单位负责人签字：                        （学校盖章）

                                年    月    日

附件2

2020年度渭南市少先队活动展示暨教学能手

评选临渭区预选工作实施方案

为组织开展好2020年度渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动临渭区预选工作，现制定实施方案如下：

一、活动内容
活动设五个环节：少先队基础知识测试、少先队活动案例评比、少先队工作情景处理答辩、“传承红色基因”主题活动视频展示、少先队活动辅导技能交流。

1.少先队活动案例评比。依据陕西省“少先队活动课”1—8年级全册教材课程内容，以“习爷爷的教导记心间”“红色基因代代传”“争做新时代好队员”“动感中队”创建和中学少先队开展团前教育、团队衔接等为主题，设计书写一个自己学校开展过的体现地方特色的少先队活动案例。案例要展示活动背景，体现活动目标，阐述活动过程，突出活动重点环节和活动亮点，并对活动进行总结和反思，字数2000字以内。活动案例要插入一定数量图片，对活动案例进行佐证和说明。

2.少先队基础知识测试。主要内容包括：习近平新时代中国特色社会主义思想，习近平总书记对少年儿童和少先队工作的希望要求；少先队改革方案、中小学校少先队改革任务清单以及共青团中央、教育部、全国少工委《关于构建阶梯式成长激励体系增强少先队员光荣感的指导意见》《关于深入贯彻落实党建带团建、队建加强少先队工作体制机制建设的意见》以及共青团中央、教育部、人力资源社会保障部、全国少工委《关于加强新时代少先队辅导员队伍建设的意见》等文件精神；队章、少先队组织建设、少先队标志标识等基本知识以及省委7号、陕教10号文件精神。

3.少先队工作情景处理答辩。聚焦少先队主责主业、少先队活动内容方法、少先队理论研究课题等设置题目，考察辅导员处理问题的能力。选手稍作准备后上台答辩，提出观点和处理办法。大队辅导员、中队辅导员分别进行。

4.“传承红色基因”主题活动视频展示。依托本地红色资源，以中队、小队或红领巾小记者团为单位，运用身边人、身边事，积极开展“传承红色基因”——红领巾寻访主题活动，帮助队员学习了解中国革命、建设、改革的历史知识，用实际行动传承红色基因。视频要记录、回放和展示队员们在辅导员指导下自主开展活动的过程和效果，长度不超过5分钟，可配以文字说明、画外音和背景音乐等，画面清晰，声音清楚，视频格式和大小不限。视频展示和少先队活动案例环节主题可以相同，但是具体活动不能为同一活动。

5.少先队活动辅导技能交流。从陕西省“少先队活动课”1—8年级全册教材选取内容，由所辅导少先队员随机抽取题目，参赛选手对少先队员进行活动辅导，突出少先队员自主展示，帮助队员设计一个微型少先队活动，现场辅导展示。展示内容要遵循少先队员时代特点和成长规律，体现少先队组织特点，有益于增强少先队员的情感认同。展示过程中，要准确使用少先队标志礼仪等，形式活泼，真实自然。
二、组织程序
2020年度渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动临渭区预选实行逐个环节淘汰。

1.少先队活动案例评比。采取赛前评审形式进行，各单位需将参赛人员案例电子版和纸质版（加盖印章）提前报送至区少工委办公室，区少工委办公室将组织专家评委在赛前对所上报案例进行集中评审，满分100分，占总分比重的15%。活动案例严禁抄袭，如有发现取消参评教学能手资格。

2.少先队基础知识测试。闭卷作答，考试时间1个小时，参赛人员需携带个人身份证参加笔试，笔试满分为100分，占总分比重的20%。笔试成绩低于60分的辅导员取消参加下一环节资格。

3.少先队工作情景处理答辩。分三个小组，每组参赛辅导员按照抽签确定顺序和答辩题目，准备5分钟，答辩5分钟，之后由专家对答辩环节进行点评和总结。该环节满分100分，占总分比重的15%。

4.“传承红色基因”主题活动视频展示。按照少先队工作情景处理答辩分组，每组参赛辅导员按照抽签确定顺序，视频播放5分钟，辅导员介绍2分钟，而后由专家评委进行评审。该环节满分100分，占总分比重的15%。

5.少先队活动辅导技能交流。赛前将少先队员随机编队，每队12人，由队员抽题。比赛时，辅导员按照抽签确定顺序，抽取小队并和少先队员对接辅导题目，辅导设计10分钟，交流展示8分钟，而后专家对活动进行总体点评和总结。该环节满分100分，占总分比重的35%。

6.集体展示及颁奖。大赛议程结束后进行集体展示，随后举行颁奖仪式。“少先队基础知识测试、少先队活动案例评比、少先队工作情景处理答辩、“传承红色基因”主题活动视频展示、少先队活动辅导技能交流”五个环节成绩加权相加为最终成绩，按照市级分配我区名额以成绩排名推荐前7名参加市级比赛。
三、组织形式

赛程预计两天时间，第一天上午报道，进行预备会、少先队知识测试，下午开展少先队工作情景处理答辩；第二天参赛选手进行“传承红色基因”主题活动视频展示、少先队活动辅导技能交流，下午赛程完成后当场公布成绩，宣布排名。

1.少先队基础知识测试。第一天上午报到完成后，进行少先队知识测试，全体选手参加。测试完毕后召开预备会，告知参赛辅导员参赛事宜，邀请专家对参赛辅导员进行赛前培训。少先队活动案例评比成绩+少先队基础知识测试成绩前20名选手，进入少先队工作情景处理答辩环节，20名选手通过抽签确定上场顺序。

2.少先队工作情景处理答辩。下午，参赛辅导员按照抽签确定顺序，间隔7分钟逐次随机抽取答辩题目，活动组织方为参赛辅导员提供备课教室和纸张、笔芯物品，思考准备时间5分钟后上台答辩，答辩时间5分钟以内。答辩环节完成后，邀请专家对答辩环节进行点评和总结。少先队活动案例评比成绩+少先队基础知识测试成绩+少先队工作情景处理答辩成绩前15名选手，进入少先队活动辅导技能交流环节。

3.“传承红色基因”主题活动视频展示。按照少先队工作情景处理答辩分组，每组参赛辅导员按照抽签顺序，视频播放5分钟，辅导员介绍2分钟，而后由专家评审进行评审。该环节满分100分，占总分比重15%。少先队活动案例评比成绩+少先队基础知识测试成绩+少先队工作情景处理答辩成绩+“传承红色基因”主题活动视频展示成绩前10名选手，进入少先队活动辅导技能交流。

4.少先队活动辅导技能交流。本环节赛前半天，提前将少先队员随机编队，每队12名少先队员。组织各小队依据陕西省“少先队活动课”1-8年级全册教材内容随机抽取所展示题目，少先队员们自主设计展示内容。第二天上午，参赛辅导员按照抽签所确定顺序，间隔10分钟逐次随机抽取所需辅导的少先队员小队，并和少先队员对接辅导题目，一起设计10分钟，辅导完成后上台交流展示8分钟。交流展示辅导员要遵循少先队员时代特点和成长规律，尊重少先队员自主地位，充分调动和发挥主动性、积极性和创造性，开展少先队组织教育、自主教育、实践活动。技能交流环节完成后，邀请专家对活动进行总体点评和总结。

5.集体展示及颁奖。第二天下午进行集体展示环节，随后举办颁奖仪式。少先队活动案例评比成绩+少先队基础知识测试成绩+少先队工作情景处理答辩成绩+“传承红色基因”主题活动视频展示成绩+少先队活动辅导技能交流成绩加权相加为最终成绩，报团区委、区教育局、区人社局审定。区少工委将按照比赛成绩排名进行表彰，并推荐前7名选手参加渭南市少先队活动展示暨教学能手评选活动。

四、评选安排及要求

（一）加强组织领导。基层少先队组织要加强对此项工作的组织领导，及时转发文件，早布置、早落实，并将评选工作的文件及相关制度报区少工委办公室备案。

（二）坚持层层选拔。各基层少先队教学能手评选必须严格审查参赛资格，切实做到全员参与，层层选拔，逐级评选，公开公正。

（三）确保地域均衡。要统筹考虑不同类型和层次的学校，特别关注农村中小学、偏远中小学少先队辅导员在各级评选工作中的比例；同时，在评选是应注重邀请少先队工作领域专家学者参与评选。